[image: image1.jpg]

ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

	27.04.2022

	№
	17

	г. Вятские Поляны

О внесении изменений и  дополнений
в Устав муниципального образования

Вятскополянский муниципальный район

Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на основании статьи 21 Устава муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области, Вятскополянская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Вятскополянский муниципальный район Кировской области, принятый решением районной Думы от 15.06.2005 № 25 (с изменениями и дополнениями от 10.08.2005 № 50, от 16.08.2006 № 49, от 18.04.2007 № 15, от 23.12.2008 № 73, от 21.12.2009 № 58, от 09.06.2010 № 22, от 14.12.2010 № 61, от 02.03.2011 № 2, от 26.10.2011 № 49, от 29.02.2012 № 1, от 25.04.2012 № 25, от 31.10.2012 № 60, от 05.06.2013 № 22, от 23.10.2013 № 46, от 11.06.2014 № 25, от 25.02.2015 № 01, от 19.08.2015 № 42, от 25.11.2015 № 72, от 24.02.2016 № 1, от 21.12.2016 № 24, от 26.04.2017 №18, от 25.04.2018 № 16, от 24.10.2018 № 58, от 20.02.2019  № 01, от 28.08.2019 № 51, от 26.02.2020 № 01, от 17.02.2021 № 01, от 23.06.2021 № 28) следующие изменения и дополнения:
1.1. статью 7 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Официальные тексты муниципальных правовых актов размещаются на портале Минюста России (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;
1.2. в части 1 статьи 8:

1.2.1 . в пункте 5 слова  «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.2.2 . дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах района за границами городских и сельских населенных пунктов;»;
1.2.3. в пункте 23 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
1.2.4. пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района в соответствии с федеральным законом;»;
1.3. часть 1 статьи 8.1. дополнить пунктом  19 следующего содержания:

«19) создание муниципальной пожарной охраны.»;
1.4. часть 2 статьи 9.1. изложить в следующей редакции:

«2.Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248 - ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
1.5. в пункте 14 части 2 статьи 21 слова «утверждение местных нормативов градостроительного проектирования межселенных территорий;» исключить;
1.6. в  части 5 статьи 32:

1.6.1.  дополнить пунктом 9.4 следующего содержания:

«9.4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах района за границами городских и сельских населенных пунктов;»;
1.6.2.  дополнить пунктом 16.2 следующего содержания:

«16.2) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования района;»;
1.6.3. в пункте 27 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
1.6.4. в пункте 35
слова  «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.7. в статье 35:

1.7.1. часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Контрольно-счетная комиссия образуется в составе председателя и аппарата Контрольно-счетной комиссии. Председатель Контрольно-счетной комиссии замещает муниципальную должность. В состав аппарата Контрольно-счетной комиссии входят инспекторы и иные штатные работники.»;
1.7.2. часть 10 изложить в следующей редакции:
«10. Контрольно-счетная комиссия района осуществляет следующие основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета муниципального образования, а также средств, получаемых бюджетом муниципального образования из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

6) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления   и   распоряжения   такой   собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

7) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

8) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

9) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

10) проведение оперативного анализа   исполнения   и   контроля   за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

11) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

12) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции Контрольно-счетной комиссии;

13) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

14) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области.
3.Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Председатель
Вятскополянской  районной Думы

                                        О.А. Пролеев
Глава Вятскополянского района

                       А.Ю. Чернов